[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ  ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 07 » июня 2011 г.

        № 55

Об утверждении Положения

о помощниках (советниках) главы муниципального

образования, председателя Рязанской городской Думы

на общественных началах

В целях обеспечения взаимодействия главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами государственной власти Рязанской области, органами местного самоуправления города Рязани, общественными объединениями, юридическими лицами и гражданами, руководствуясь Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о помощниках (советниках) главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы на общественных началах.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                        Ф.И. Провоторов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы

от 07 июня 2011 года № 55

ПОЛОЖЕНИЕ

о помощниках (советниках) главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы на общественных началах

1. Настоящее Положение определяет статус помощников (советников) главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы на общественных началах (далее - помощник (советник) на общественных началах).

2. Помощником (советником) на общественных началах может быть гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, уровень профессиональных знаний, опыт производственной или научной деятельности, авторитет в обществе, оказывающий помощь главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы при осуществлении им своих полномочий.

3. В своей деятельности помощник (советник) на общественных началах руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Рязанской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Рязанской области, Уставом муниципального образования – городской округ город Рязань Рязанской области, решениями Рязанской городской Думы, постановлениями и распоряжениями главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, а также настоящим Положением.

4. Помощник (советник) на общественных началах назначается распоряжением главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы на срок, указанный в распоряжении, но не более срока полномочий главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, издавшего распоряжение о назначении помощника (советника).

5. Помощник (советник) выполняет работу на общественных началах (безвозмездно), муниципальным служащим не является и трудовой договор с ним не заключается.

Число помощников (советников) на общественных началах определяется главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы самостоятельно.

6. Помощнику (советнику) на общественных началах выдается удостоверение единого образца.

Удостоверение помощника (советника) на общественных началах оформляется по поручению главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы кадровой службой Рязанской городской Думы.

Удостоверение помощника (советника) на общественных началах изготавливается по образцу удостоверения работника аппарата Рязанской городской Думы с указанием - «Помощник (советник) главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы на общественных началах».

Помощник (советник) на общественных началах обязан обеспечить сохранность удостоверения. В случае, если удостоверение пришло в негодность или утрачено, по заявлению помощника (советника) на общественных началах на имя главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы выдается дубликат удостоверения. Удостоверение, пришедшее в негодность, прилагается к заявлению помощника (советника) на общественных началах.

По окончании деятельности помощника (советника) на общественных началах удостоверение подлежит сдаче в кадровую службу Рязанской городской Думы.

7. Помощник (советник) на общественных началах представляет в адрес главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы следующие документы:

1) личное заявление;

2) анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р;

3) копию паспорта;

4) копии документов об образовании;

5) копию трудовой книжки;

6) две фотографии 3 x 4;

7) письменное согласие на обработку своих персональных данных, представленных в соответствии с настоящим Положением.

8. Помощник (советник) на общественных началах:

1) оказывает консультативную помощь, необходимую для осуществления полномочий главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы;

2) обеспечивает взаимодействие главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами государственной власти Рязанской области, органами местного самоуправления города Рязани, общественными объединениями, юридическими лицами и гражданами;

3) в соответствии с поручениями главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы готовит аналитические записки, информационные и обобщающие материалы;

4) оказывает научно-методическую помощь главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы;

5) выполняет иные поручения, связанные с осуществлением главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы своих полномочий.

9. Помощник (советник) на общественных началах имеет право:

1) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных Рязанской городской Думы при соблюдении определенного порядка работы со служебной информацией;

2) по поручению главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы в установленном порядке запрашивать и получать в территориальных органах федеральных органов государственной власти, органах государственной власти Рязанской области, органах местного самоуправления города Рязани, общественных объединениях, предприятиях, учреждениях, организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы для осуществления его полномочий;

3) участвовать в установленном порядке в совещаниях, заседаниях, семинарах, конференциях, коллегиях органов государственной власти Рязанской области и органов местного самоуправления.

10. Помощник (советник) на общественных началах не вправе:

1) разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своей деятельности;

2) совершать действия, порочащие статус помощника (советника) на общественных началах или наносящие ущерб репутации главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.

11. Деятельность помощника (советника) на общественных началах прекращается в случае прекращения полномочий главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, издавшего распоряжение о назначении помощника (советника) на общественных началах, в том числе досрочного. Деятельность помощника (советника) на общественных началах может быть прекращена досрочно на основании его личного заявления либо по инициативе главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, издавшего распоряжение о назначении помощника (советника) на общественных началах.